
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686666
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 684280

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/05/2014
Valor: 30.656,76
Vigência: 12/05/2014 a 30/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação do contrato, com base na convenção coletiva de 
trabalho 2014/2015, com vigência a partir de 31 de janeiro 2014.
Contrato: 1-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Buritizal, 1481
CEP. 68902-880 - Macapá/AP
Telefone: 9632821087
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685769
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 17/04/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, a 
contar de 15 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos 
referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- ELINE MAGALHÃES LEITE BARACHO: Cargo: Arquiteto, 
Nomeação em 17.04.2014.
- EDINELSON AVIZ ALVES: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
Belém, 14 de maio de 2014.

PORTARIA DE Nº. 339, DE 15 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686816

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº. 1.172/2014-CCG de 14 de maio de 2014, publicado 
no DOE nº 32.642 de 15 de maio de 2014; CONSIDERANDO o 
disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no Decreto Estadual n° 
2.069/06 e; CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 
5º, da Lei Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002, RESOLVE: 
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Maria do Socorro de 
Oliveira Rodrigues, matricula nº. 1759/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico nº 07/2014, conforme processo n.º 2014/217103, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada 
na área de apoio administrativo e atividades auxiliares para 
prestação de serviços continuados de recepcionista, em regime 
de empreitada por preço global, com fornecimento dos insumos 
necessários e mão de obra qualifi cada, visando atender a Unidade 
de Serviços de Atendimento à População/Estação Cidadania, 
na cidade de Santarém Estado do Pará. II – DESIGNAR como 
Pregoeiro Substituto o servidor Thiago Freitas Matos, matrícula 
nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de 
Registro de Preços, lotada nesta Secretaria. III – DESIGNAR 

como membros da equipe de apoio os servidores Iris Alves 
Miranda Negrão, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 54191225/3, Rodney de Aquino Oliveira, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 
57222848/1 e Antonio Pinheiro Sotero, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, matrícula nº 140/2, lotados na Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Belém, 15 de maio de 2014. RUTH DE FATIMA 
AMBROSIO LIMA PINA Secretária de Estado de Administração 
EM EXERCICIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687263
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 02/05/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 03 dias, a 
contar de 19 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
- CLAUDIO DE ALMEIDA BAENA: Cargo: Professor Classe I – 
Disciplina: Sociologia, Nomeação em 02.05.2014.
Belém, 16 de maio de 2014.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686718

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: SERVIÇOS DE REFORMA NO PRÉDIO DO IASEP, 
LOCALIZADO NA AV. GENTIL BITTENCOURT
Valor Total: 280.804,61
Data Assinatura: 07/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 07/05/2015
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: PERES & SANTOS LTDA-EPP
Endereço: Psg Brasília, 71
CEP. 67013-570 - Ananindeua/PATelefone: 9132340770
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686731

PORTARIA Nº 191 DE 15 DE MAIO DE 2014
RETIFICAR, a Portaria de nº 471 de 09 de dezembro de 2013, 
que concedeu a servidora MARIA MERCEDES SOUZA FRANCÊS, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.544 de 17/12/13, publicação 
nº 629270.
Onde se Lê: A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar 
de 1º de novembro de 2013.
Leia-se: A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
1º  de dezembro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente/IASEP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685340

Contrato: 8-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de conexão IP, conforme as 
especifi cações constantes do Termo de Referência que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
Valor Total: 1.359.284,40
Data Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 16/04/2014 a 15/04/2015

Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137766220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PATelefone: 9140058114
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686700

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 2014/67348
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANGELA DE MIRANDA SOUZA                           Assistente 
Administrativo          11/05/2015  CONTRATO TEMPORARIO
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686724

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 660316
Ato: 735
Data : 18/02/2014
Fundamento Legal: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da EC 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei 
nº 7.442/10 cumulado com art. 35, caput da Lei nº 5.351/86; 
art. 131, § 1º
Nome do Servidor: ZENEIDE TAVARES MARTINS
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL J
Matrícula Funcional: 3338401
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.838,79
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687073

PORTARIA: 136/2014
Objetivo: Relaizar atendimento no Pólo IGEPREV-Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 8.510, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197169/ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA (Assistente Administrativo/
Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2014 a 
27/06/2014
8000680/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/05/2014 
a 26/05/2014
8000680/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2014 
a 27/06/2014
8000680/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2014 
a 30/06/2014
2023830/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/06/2014 
a 12/06/2014
2023830/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/06/2014 
a 13/06/2014
2023830/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/06/2014 
a 16/06/2014
2023830/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2014 
a 17/06/2014
57214580/LIDIANE VELOSO COSTA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2014 a 02/06/2014


